

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：2402)

## 截至二零二三年十二月三十一日之 全年業績公告

### 業績摘要

- 二零二三年營業總收入為人民幣80,070.19萬元，同比增加8.48%
- 二零二三年歸屬於上市公司所有者的淨虧損為人民幣24,320.37萬元，上年同期歸屬於上市公司所有者的淨虧損為人民幣16,673.34萬元
- 二零二三年每股基本虧損為人民幣1.48元，上年同期每股基本虧損為人民幣1.19元

北京億華通科技股份有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至2023年12月31日止年度(「報告期」)按照中國企業會計準則編製之年度業績。本公告中的未經審核年度業績已經本公司審計委員會審閱及確認，並經與本公司核數師協定同意。

**2023年12月31日合併資產負債表**  
(除特別注明外，金額單位為人民幣元)

資產	附註	二零二三年 十二月三十一日	二零二二年 十二月三十一日
流動資產			
貨幣資金		609,224,455.57	649,887,994.07
交易性金融資產		690,330,355.31	25,165,123.28
衍生金融資產		-	-
應收票據		50,790,598.92	31,170,000.00
應收賬款	5	1,621,965,472.53	1,083,033,929.46
應收款項融資		31,009,909.60	21,990,000.00
預付款項		27,845,110.18	19,554,147.32
其他應收款		19,113,995.79	26,271,763.46
買入返售金融資產		-	-
存貨		231,175,443.00	302,903,534.87
合同資產		16,711,351.68	33,719,757.81
持有待售資產		-	-
一年內到期的非流動資產		-	-
其他流動資產		42,869,393.99	67,337,509.57
流動資產合計		<u>3,341,036,086.57</u>	<u>2,261,033,759.84</u>
非流動資產			
其他債權投資		-	-
長期應收款		-	-
長期股權投資		318,755,255.43	333,849,340.97
其他權益工具投資		195,510,000.00	173,500,000.00
其他非流動金融資產		2,800,000.00	2,800,000.00
投資性房地產		-	-
固定資產		503,237,119.23	478,969,668.22
在建工程		21,651,097.39	14,446,330.11
使用權資產		37,863,441.51	25,669,719.66
無形資產		261,715,313.55	204,985,879.25
開發支出		35,604,953.79	72,941,726.28
商譽		-	-
長期待攤費用		36,864,080.66	27,933,004.82
遞延所得稅資產		155,402,537.23	135,525,491.45
其他非流動資產		35,280,890.88	52,301,386.65
非流動資產合計		<u>1,604,684,689.67</u>	<u>1,522,922,547.41</u>
資產總計		<u>4,945,720,776.24</u>	<u>3,783,956,307.25</u>

**2023年12月31日合併資產負債表(續)**  
(除特別注明外，金額單位為人民幣元)

負債及股東權益	附註	二零二三年 十二月三十一日	二零二二年 十二月三十一日
流動負債			
短期借款		586,612,183.58	229,872,186.96
交易性金融負債		-	-
衍生金融負債		-	-
應付票據		39,683,502.69	114,143,006.75
應付賬款	6	572,538,653.10	399,794,860.24
預收款項		27,522.85	27,522.93
合同負債		6,444,858.63	5,532,261.91
應付職工薪酬		50,874,311.75	49,339,486.30
應交稅費		2,934,806.59	7,929,205.25
其他應付款		18,742,209.30	1,612,717.10
持有待售負債		-	-
一年內到期的非流動負債		37,746,416.32	9,113,362.44
其他流動負債		6,507,783.13	11,614,079.94
流動負債合計		<u>1,322,112,247.94</u>	<u>828,978,689.82</u>
非流動負債			
長期借款		-	19,417,783.33
應付債券		-	-
租賃負債		21,299,220.60	14,299,147.15
長期應付款		5,911,814.94	-
遞延收益		111,273,990.16	109,666,422.97
長期應付職工薪酬		-	-
預計負債		44,776,420.37	37,428,122.52
遞延所得稅負債		33,204,233.23	30,248,893.97
其他非流動負債		-	-
非流動負債合計		<u>216,465,679.30</u>	<u>211,060,369.94</u>
負債合計		<u>1,538,577,927.24</u>	<u>1,040,039,059.76</u>
股東權益			
股本		165,465,772.00	99,891,387.00
減：庫存股		-	-
資本公積		3,236,926,118.73	2,378,146,637.90
其他綜合收益		113,391,271.34	94,682,771.34
專項儲備		7,707,807.00	4,819,344.54
盈餘公積		9,216,035.02	9,216,035.02
未分配利潤		(487,856,704.18)	(244,653,029.56)
歸屬於上市公司股東權益合計		3,044,850,299.91	2,342,103,146.24
少數股東權益		362,292,549.09	401,814,101.25
股東權益合計		<u>3,407,142,849.00</u>	<u>2,743,917,247.49</u>
負債及股東權益總計		<u>4,945,720,776.24</u>	<u>3,783,956,307.25</u>

**截至2023年12月31日止年度合併利潤表**  
(除特別注明外，金額單位為人民幣元)

	附註	截至十二月三十一日止年度	
		二零二三年	二零二二年
一、營業總收入		<b>800,701,885.77</b>	738,116,580.20
其中：營業收入	4	<b>800,701,885.77</b>	738,116,580.20
二、營業總成本		<b>968,656,768.22</b>	872,234,107.76
其中：營業成本	4	<b>540,215,455.79</b>	454,677,279.82
税金及附加		<b>3,633,713.75</b>	4,187,960.36
銷售費用		<b>76,320,870.13</b>	104,881,392.84
管理費用		<b>223,636,002.21</b>	212,567,707.86
研發費用		<b>140,907,189.33</b>	101,264,578.71
財務費用－淨額		<b>(16,056,462.99)</b>	(5,344,811.83)
其中：利息費用		<b>13,436,074.56</b>	7,335,912.04
利息收入		<b>19,934,917.40</b>	13,299,488.91
加：其他收益		<b>24,856,478.84</b>	35,719,082.79
投資收益		<b>(34,186,331.54)</b>	(13,176,079.55)
其中：對聯營企業和合營企業 的投資收益		<b>(41,477,221.66)</b>	(15,969,629.20)
以攤餘成本計量的金融 資產終止確認損失		-	-
公允價值變動收益		<b>33,050,692.03</b>	165,123.28
信用減值損失	7	<b>(99,482,634.25)</b>	(30,797,642.94)
資產減值損失	8	<b>(62,921,351.69)</b>	(90,370,779.71)
資產處置收益		<b>44,136.58</b>	(107,378.93)
三、營業(虧損)/利潤		<b>(306,593,892.48)</b>	(232,685,202.62)
加：營業外收入		<b>632,535.42</b>	828,692.90
減：營業外支出		<b>13,603,125.91</b>	4,460,603.57
四、(虧損)/利潤總額		<b>(319,564,482.97)</b>	(236,317,113.29)
減：所得稅費用	9	<b>(19,487,444.93)</b>	(41,189,068.75)
五、淨(虧損)/利潤		<b>(300,077,038.04)</b>	(195,128,044.54)
其中：同一控制下企業合併中被合 併方在合併前實現的淨利潤		-	-
歸屬於上市公司股東的淨(虧損)/利潤		<b>(243,203,674.62)</b>	(166,733,395.20)
少數股東損益		<b>(56,873,363.42)</b>	(28,394,649.34)

**截至2023年12月31日止年度合併利潤表(續)**  
(除特別注明外，金額單位為人民幣元)

	附註	截至十二月三十一日止年度	
		二零二三年	二零二二年
六、其他綜合收益的稅後淨額		<b>18,708,500.00</b>	2,210,000.00
歸屬於上市公司股東的其他綜合 收益的稅後淨額		<b>18,708,500.00</b>	2,210,000.00
以後不能重分類計入損益的其他綜 合收益		<b>18,708,500.00</b>	2,210,000.00
其他權益工具投資公允價值變動 以後將重分類計入損益的其他綜合 收益		<b>18,708,500.00</b>	2,210,000.00
		-	-
歸屬於少數股東的其他綜合收益 的稅後淨額		-	-
七、綜合收益總額		<b>(281,368,538.04)</b>	(192,918,044.54)
歸屬於上市公司股東的綜合收益總額		<b>(224,495,174.62)</b>	(164,523,395.20)
歸屬於少數股東的綜合收益總額		<b>(56,873,363.42)</b>	(28,394,649.34)
八、每股收益			
基本每股收益(人民幣元)	10	<b>(1.48)</b>	(1.19)
稀釋每股收益(人民幣元)	10	<b>(1.48)</b>	(1.19)

## 1. 一般資料

本公司是中國領先的燃料電池系統製造商，主要為客車及貨車等商用車設計、開發並製造燃料電池系統及電堆(系統的核心零部件)。

本公司於2012年7月12日在中華人民共和國(下稱「中國」)成立。本公司的註冊辦公地位於中國北京市海淀區西小口路66號中關村東升科技園B-6號樓C座701室。

本年度內本公司的收入主要來自(i)燃料電池系統銷售；(ii)燃料電池部件銷售；及(iii)提供技術服務。

本公司普通股在香港聯合交易所有限公司和上海證券交易所均有上市。

## 2. 編製基準

本報告之財務數據節錄自內部編製之2023年度未經審計之財務報表(「財務報表」)。

本公司根據實際發生的交易和事項，按照財政部頒佈的《企業會計準則－基本準則》和具體企業會計準則、企業會計準則應用指南、企業會計準則解釋及其他相關規定(以下合稱「企業會計準則」)進行確認和計量，在此基礎上，結合中國證券監督管理委員會《公開發行證券的公司信息披露編報規則第15號－財務報告的一般規定》(2023年修訂)的規定，編製財務報表。

本公司對報告期末起12個月的持續經營能力進行了評價，未發現對持續經營能力產生重大懷疑的事項或情況。因此，本財務報表系在持續經營假設的基礎上編製。

此外，財務報表同時符合香港《公司條例》的披露要求及香港聯合交易所有限公司《證券上市規則》適用的披露條例。

## 3. 重要會計政策、會計估計和合併財務報表的編製方法

### (1) 會計期間

自公曆1月1日至12月31日為一個會計期間。

### (2) 記賬本位幣

採用人民幣為記賬本位幣。

### (3) 合併財務報表的編製方法

本公司合併財務報表的合併範圍以控制為基礎確定，所有附屬公司均納入合併財務報表。合併財務報表以本公司及附屬公司的財務報表為基礎，根據其他有關資料，由本公司編製。

所有納入合併財務報表合併範圍的附屬公司所採用的會計政策、會計期間與本公司一致，如附屬公司採用的會計政策、會計期間與本公司不一致的，在編製合併財務報表時，按本公司的會計政策、會計期間進行必要的調整。

合併財務報表時抵銷本公司與各附屬公司、各附屬公司相互之間發生的內部交易對合併資產負債表、合併利潤表、合併現金流量表、合併所有者權益變動表的影響。

#### (4) 會計政策變更

##### (1) 執行企業會計準則解釋第16號對本公司的影響

2022年12月13日，財政部發布了《企業會計準則解釋第16號》(財會[2022]31號，以下簡稱「解釋16號」)，解釋16號「關於單項交易產生的資產和負債相關的遞延所得稅不適用初始確認豁免的會計處理」自2023年1月1日起施行，允許企業自發布年度提前執行。本公司於本年度施行該事項相關的會計處理。

根據解釋16號的規定，本公司對資產負債表相關項目調整如下：

資產負債表項目	2022年12月31日		
	變更前	累計影響金額	變更後
遞延所得稅資產	130,545,747.97	4,979,743.48	135,525,491.45
遞延所得稅負債	24,631,301.24	5,617,592.73	30,248,893.97
未分配利潤	(244,134,213.34)	(518,816.22)	(244,653,029.56)
少數股東權益	401,933,134.28	(119,033.03)	401,814,101.25

根據解釋16號的規定，本公司對損益表相關項目調整如下：

損益表項目	2022年度		
	變更前	累計影響金額	變更後
所得稅費用	(41,591,258.82)	402,190.07	(41,189,068.75)
少數股東損益	(28,271,593.81)	(123,055.53)	(28,394,649.34)

##### (2) 執行企業會計準則解釋第17號對本公司的影響

2023年10月25日，財政部發佈了《企業會計準則解釋第17號》(財會[2023]21號，以下簡稱「解釋17號」)，其中規定「關於流動負債與非流動負債的劃分」、「關於供應商融資安排的披露」、「關於售後租回交易的會計處理」的內容，要求自2024年1月1日起施行。執行解釋17號對本公司財務報表無重大影響。

#### 4. 營業收入及營業成本

	截至2023年 12月31日 止年度	截至2022年 12月31日 止年度
主營業務收入	<b>799,191,040.48</b>	737,618,700.84
其他業務收入	<b>1,510,845.29</b>	497,879.36
	<b><u>800,701,885.77</u></b>	<b><u>738,116,580.20</u></b>
	截至2023年 12月31日 止年度	截至2022年 12月31日 止年度
主營業務成本	<b>540,071,210.95</b>	454,551,186.82
其他業務成本	<b>144,244.84</b>	126,093.00
	<b><u>540,215,455.79</u></b>	<b><u>454,677,279.82</u></b>

主營業務收入明細如下：

	截至2023年 12月31日 止年度	截至2022年 12月31日 止年度
燃料電池系統	<b>716,307,928.96</b>	684,541,800.17
零部件	<b>30,543,539.63</b>	18,853,222.93
技術開發及服務	<b>21,603,752.95</b>	18,549,257.39
其他	<b>30,735,818.94</b>	15,674,420.35
	<b><u>799,191,040.48</u></b>	<b><u>737,618,700.84</u></b>

#### 5. 應收賬款

	2023年 12月31日	2022年 12月31日
應收賬款餘額	<b>2,075,750,677.89</b>	1,449,557,628.00
減：壞賬準備	<b>453,785,205.36</b>	366,523,698.54
應收賬款淨額	<b><u>1,621,965,472.53</u></b>	<b><u>1,083,033,929.46</u></b>



以下為根據收入確認日期呈列的應收賬款的賬齡分析：

	2023年 12月31日	2022年 12月31日
1年以內	836,071,137.99	773,275,501.55
1-2年	660,902,327.88	287,452,776.27
2-3年	228,959,369.45	54,301,700.72
3-4年	38,572,881.27	231,973,671.16
4-5年	224,310,860.85	80,249,498.30
5年以上	86,934,100.45	22,304,480.00
	<u>2,075,750,677.89</u>	<u>1,449,557,628.00</u>

## 6. 應付賬款

	2023年 12月31日	2022年 12月31日
應付賬款	<u>572,538,653.10</u>	<u>399,794,860.24</u>

以下為按付款義務發生日呈列的應付賬款的賬齡分析：

	2023年 12月31日	2022年 12月31日
1年以內	371,426,097.41	336,495,096.38
1-2年	166,371,724.77	56,555,253.25
2-3年	30,725,370.92	2,043,844.65
3年以上	4,015,460.00	4,700,665.96
	<u>572,538,653.10</u>	<u>399,794,860.24</u>

## 7. 信用減值損失

	截至2023年 12月31日 止年度	截至2022年 12月31日 止年度
應收票據壞賬損失	(36,290.00)	-
應收賬款壞賬損失	(87,261,506.82)	(29,253,156.82)
其他應收款壞賬損失	(12,184,837.43)	(1,544,486.12)
合計	<u>(99,482,634.25)</u>	<u>(30,797,642.94)</u>

## 8. 資產減值損失

	截至2023年 12月31日 止年度	截至2022年 12月31日 止年度
存貨跌價損失	(48,468,607.83)	(51,387,031.42)
長期股權投資減值損失	(19,713,937.03)	(24,005,376.27)
固定資產減值損失	(510,364.69)	(11,854,210.52)
合同資產減值損失	5,771,557.86	(3,124,161.50)
	<u>(62,921,351.69)</u>	<u>(90,370,779.71)</u>

## 9. 所得稅費用

	截至2023年 12月31日 止年度	截至2022年 12月31日 止年度
當期所得稅費用	735,761.59	519,214.97
遞延所得稅費用	(20,223,206.52)	(41,708,283.72)
	<u>(19,487,444.93)</u>	<u>(41,189,068.75)</u>

## 10. 每股收益(虧損)

### (1) 基本每股收益(虧損)

基本每股收益(虧損)以歸屬於上市公司普通股股東的合併淨利潤(虧損)除以上市公司發行在外普通股的加權平均數計算

	截至2023年 12月31日 止年度	截至2022年 12月31日 止年度
歸屬於上市公司普通股股東的合併淨利潤(虧損)	(243,203,674.62)	(166,733,395.20)
上市公司發行在外普通股的加權平均數	163,885,030.33	139,847,942.00
基本每股收益(虧損)(元/股)	<u>(1.48)</u>	<u>(1.19)</u>

註：本公司於2023年7月實施資本公積轉增股本的權益分派，上年同期基本每股收益指標已按最新股本進行調整計算

### (2) 稀釋基本每股收益(虧損)

由於2023年及2022年均無具稀釋潛力之普通股股份，故並無呈列稀釋每股收益(虧損)

## 11. 股息

截至本公告日，本公司尚未宣佈就截至2023年12月31日止年度派發末期股息(2022年度：無)。

## 管理層討論與分析

### 業務回顧

2023年本公司積極推動發展戰略和經營目標的落實，繼續加大燃料電池技術產業化攻關及市場推廣力度。本公司一如既往地將研發與技術創新置於本公司經營發展的重要位置，持續加大研發投入進行產品技術更新及迭代，並研發佈局新業務領域。同時，本公司在經營管理中不斷強化組織建設、深化經營管理及優化人才結構，為本公司業務持續健康發展提供有利保障。

本公司2023年經營情況主要如下：

- 1、 實現營業收入人民幣80,070.19萬元，同比增加8.48%，實現歸屬於上市公司股東的淨虧損人民幣24,320.37萬元，同比虧損增加人民幣7,647.03萬元，經營活動產生的現金流出淨額人民幣56,063.82萬元，同比增加人民幣22,852.64萬元，主要因為本公司持續加大研發投入進行產品技術的升級迭代及應用場景的拓展，同時隨著本公司經營規模擴大以及為把握住燃料電池市場規模化發展機遇，增加在人才儲備及隊伍搭建等方面的投入。此外，2023年本公司銷售回款同比減少，年末本公司基於謹慎性考慮加大計提了應收款項的預期信用風險損失。報告期末，本公司總資產人民幣494,572.08萬元，較上年年末增加人民幣116,176.45萬元，歸屬於上市公司股東的淨資產人民幣304,485.03萬元，較上年年末增加人民幣70,274.72萬元，主要因為本公司於2023年1月成功在香港聯合交易所有限公司（「**聯交所**」）主板掛牌上市，並獲得股權募集資金10.22億港元。
- 2、 在技術研發及產品開發方面，本公司始終堅持「預研一代、開發一代、推廣一代」的研發理念，重點圍繞燃料電池系統的環境適應性、耐久性及可靠性等核心技術指標展開研發，不斷提高產品性能及一致性。報告期內本公司憑藉長期以來的研發投入及對知識產權保護的高度關注，獲評為「2023年度國家知識產權優勢企業」，同時本公司在多年積累的研發經驗基礎上，通過開發熱電聯供及PEM制氫系統，實現了佈局氫能上下游產業鏈及產品應用場景的拓展。

- 3、 在產業合作方面，目前本公司已與清華大學、北京化工大學及天津大學等高校在科技創新及人才培養等方面展開深入合作，共同搭建校企人才培養和產學研合作平台，提前進行相關人才和技術的儲備。同時2023年本公司入選了國家能源局「十四五」第一批「國家能源研發創新平台」燃料電池賽道的牽頭單位名單，作為入選單位，本公司將與行業內其他單位共同按照國家能源局提出的任務要求，圍繞相關技術自主創新，堅持燃料電池系統的國產化開發。
- 4、 在產品市場方面，本公司繼續秉承「點－線－面」發展戰略，重點圍繞燃料電池示範城市群及潛力城市進行開發，搭載本公司產品的燃料電池汽車已在北京、張家口、上海、成都、鄭州及唐山等多個城市投入運營，且本公司產品應用場景進一步拓展至冷鏈運輸、環衛及重卡等多場景。根據香橙會研究院的資料，按上險數據統計，2023年全國新增各類燃料電池車輛7,654輛，其中搭載本公司產品的車輛1,548台，佔比20.22%；根據工信部發佈的《道路機動車輛生產企業及產品》統計，截至2023年底，全國共發佈1,006款燃料電池汽車整車公告(不含底盤公告)，其中搭載本公司燃料電池系統的整車公告152款，本公司產品在上險數據及整車公告數據方面均位居行業前列。

報告期內本公司成立了全資附屬公司廣東億華通科技有限公司(「**廣東億華通**」)，廣東億華通的成立更有利於本公司在廣東燃料電池示範城市群業務的開拓及發展。同時為了更好的推動燃料電池行業的發展，報告期內本公司成立了非全資附屬公司北京億華通氫能科技有限公司(「**氫能科技**」)、通過聯營的方式參股了新疆兆聯清通能源科技有限公司(「**兆聯清通**」)，氫能科技及兆聯清通的成立將有利於整合各方資源在上游製氫領域佈局，進一步開拓氫能業務市場。

- 5、 在資本市場方面，報告期內本公司在聯交所主板完成了掛牌上市，本公司在港股資本市場的成功登陸，進一步補充了本公司經營發展的所需資金，同時也更有利於本公司的國際化發展。

## 對本公司未來發展的展望

本公司相信，中國政府將繼續實施強而有力的扶持政策，以推動包括燃料電池行業在內的氫能相關行業發展。我們相信燃料電池行業擁有巨大的發展潛力。根據中國汽車工程學會預計至2035年，中國燃料電池汽車保有量將超過100萬輛。本公司將繼續以先進的氫燃料電池技術為切入點為中國「碳達峰、碳中和」目標作出貢獻。本公司致力成為世界領先的燃料電池系統供應商和全球氫燃料電池技術的引領者。未來本公司打算通過實施以下戰略來實現這一目標：

### 1) 繼續深化燃料電池系統及核心零部件的研發

本公司將繼續開展研發及測試活動改善產品在惡劣天氣下的適應性、耐高溫性、耐久性、可靠性、能量轉換效率、安全性及經濟性，以進一步優化及升級產品。本公司有意利用多年來在燃料電池系統行業累積的經驗及對下游市場的深入了解，持續提高研發實力。為進一步將本公司的燃料電池相關研究商業化，本公司計劃通過產業、教育及科研機構等協同合作，進一步構建強大的競爭優勢。同時，本公司還將探索海外研發佈局，開發燃料電池電堆等核心零部件。

### 2) 擴充燃料電池電堆產能，應對不斷增長的市場需求並實現規模經濟效益

本公司計劃通過購置新設備及軟件系統以擴充上海生產基地的現有生產線，以進一步優化運營效率及產品質量。升級後的生產基地將配備更廣泛的功能，其中包括更先進的高功率燃料電池電堆以及性能更佳的雙極板的生產和測試設施。

### **3) 戰略性擴大客戶基礎及地域覆蓋**

本公司打算維持及擴大客戶基礎，以增加市場份額。本公司打算利用新一代研發平台改進產品，增加產品組合，以滿足客戶多樣化需求。本公司擬進一步拓寬燃料電池系統在商用車型類(如重型卡車)中的應用場景。本公司擬向更多車輛製造商及其客戶推廣新產品，以期獲得更高的市場佔有率。本公司將基於區域燃料電池系統市場的發展及中國氫資源的地理分佈情況開展營銷。

### **4) 擴展及強化本公司的供應鏈**

隨着本公司不斷提升產能並增加銷量，供應商關係是本公司未來持續成功的關鍵。本公司已與多個市場上知名的燃料電池系統相關零部件供應商建立業務關係。本公司有意深化與彼等的合作、識別替代供應商及追求供應鏈與資源的縱向整合，以降低原材料成本、確保供應鏈穩定性及提高產品質量。

### **5) 提升品牌知名度及推廣燃料電池系統的應用**

本公司認為品牌知名度對未來發展及客戶基礎至關重要。本公司計劃透過產品推廣及多渠道營銷提升品牌知名度。具體而言，本公司計劃籌備及參與行業活動、產品展覽及產品發佈活動，以及更頻繁地進行互聯網及傳統廣告。此外，本公司計劃透過社交媒體、短視頻及網上廣告開展營銷活動，並升級本公司的網站，以提高本公司品牌及產品的公眾曝光率。再者，本公司有意透過協助商用車製造商測試原型及生產並推出新燃料電池汽車型號以推廣應用本公司的燃料電池系統。

## 其他重大事項

### 合併範圍變化

本公司(i)於2023年2月27日成立間接全資附屬公司河北國創氫能科技有限公司，2023年11月30日變更為間接非全資附屬公司；(ii)於2023年5月17日在香港成立直接全資附屬公司億華通科技國際有限公司；(iii)於2023年6月12日成立直接非全資附屬公司億凡氫能科技有限公司；(iv)於2023年6月14日成立直接全資附屬公司北京億華通氫能科技有限公司，2023年11月30日變更為直接非全資附屬公司；(v)於2023年8月8日成立直接全資附屬公司上海夔通科技有限公司；(vi)於2023年12月1日成立直接全資附屬公司廣東億華通科技有限公司；(vii)於2023年12月7日成立間接非全資附屬公司廣州億華通新能源科技有限公司；(viii)於2023年12月11日成立間接非全資附屬公司張家口國氫科技有限公司；(ix)於2023年12月12日成立間接非全資附屬公司張家口氫通科技有限公司；及(x)於2023年12月13日成立間接非全資附屬公司唐山億彤氫能源科技有限公司。

於2023年10月8日，本公司註銷其直接非全資附屬公司湖北國創氫能動力科技有限公司，該公司尚未開展任何具體業務，註銷事宜將不會對本公司產生任何重大不利影響。

除此上文披露以外，本公司於報告期內沒有其他重大合併範圍變動。

### 本公告所載財務數據的審計和審閱情況

本公司尚未取得年度審計核數師出具的審計報告，但本公告所載財務數據已經與核數師協定同意。本公司董事會之審計委員會已審閱及確認截至2023年12月31日止年度之未經審計全年業績公告。

## 企業管治守則

由於本公司的H股股份於2023年1月12日於聯交所主板上市(「上市日」)，香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄C1之《企業管治守則》(「企業管治守則」)於上市日期之前並不適用於本公司。由上市日起至2023年12月31日，除下文所披露外，董事會認為本公司已遵守(於適用及容許的範圍內)企業管治守則所載的守則條文。

根據企業管治守則第C.2.1條守則條文，主席與行政總裁的職責應予以區分並不應由一人同時兼任。張國強先生為我們的總經理，因於燃料電池系統行業擁有逾十年經驗而兼任董事長。董事會認為由同一人擔任董事長及總經理有利於保證本集團領導一致，使本集團整體戰略策劃更有效及高效。

董事會致力於實現高標準的企業治理。董事會相信，高標準的企業治理對本集團提供框架以保障股東權益及提升企業價值及問責性至關重要。本公司將繼續檢討並監控其企業管治常規，確保遵守企業管治守則。

## 董事及監事進行證券交易的標準守則

於本報告期內，本公司就董事及監事的證券交易，已採納一套不低於上市規則附錄C3所載的標準守則(「標準守則」)所規定的標準行為守則。經特別與全部董事及監事作出查詢後，本公司確認，由上市日起至2023年12月31日，各董事及監事已遵守該標準守則所規定有關董事進行證券交易的標準。



## 股本

於2023年6月，公司當時的股東決議以資本公積增加本公司的股本。於2023年7月，本公司透過資本公積資本化的方式，向股東就每十股現有股份發行四股新股，按本公司截至2023年3月31日總股本118,189,837股計，合共增加47,275,935股，其中包括39,956,555股A股及7,319,380股H股。於該利潤分配及資本儲備資本化完成後，本公司的註冊股本增至165,465,772股，其中包括139,847,942股A股及25,617,830股H股。

## 購買、出售或贖回

於報告期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 全球發售所得款項用途

本公司以每股60港元發行普通股，在香港發售17,628,000股H股，並超額配售了670,450股H股，前述H股分別於2023年1月12日和2023年2月8日於聯交所主板上市。經扣除包銷費及佣金以及本公司就全球發售應付的其他開支後，本公司從全球發售收到的所得款項淨額約為1,022百萬港元（「**所得款項淨額**」），該等款項將根據本公司日期為2022年12月29日的招股章程（「**招股章程**」）所載用途動用。本集團將按照招股章程所載擬定用途逐步使用全球發售所得款項。

## 股息

截至本公告日期，本公司董事會尚未宣佈就截至2023年12月31日止年度派發末期股息（2022年度：無）。本公司預計將於2024年4月舉行董事會會議，藉以考慮就截至2023年12月31日止年度派發末期股息之建議（如有）。本公司將根據上市規則，適時刊發進一步公告。

## 重大期後事項

截至本公告日期，本集團並無重大期後事項。

## 刊發全年業績公告及年報

本公告刊載於本公司網頁(<http://www.sinohytec.com/>)及聯交所網頁([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))。本公司整份年報將於適當的時候刊載於上述網頁。

本公告所載列有關本公司全年業績之財務資料尚未經核數師審計，股東及潛在投資者在買賣本公司證券時務請審慎行事。

承董事會命  
北京億華通科技股份有限公司  
董事會主席  
張國強

中國北京  
2024年3月28日

於本公告日期，本公司執行董事為張國強先生、宋海英女士及戴東哲女士；本公司非執行董事為滕人杰女士及宋峰先生；而本公司獨立非執行董事為劉小詩先生、紀雪洪先生、陳素權先生及李志杰先生。

\* 僅供識別